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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 24/11/2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  Αριθμός απόφασης: 2222 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  

Τηλέφωνο : 2313-332239, 240  

e-mail            : ded.thess@aade.gr  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του ν.4987/2022 (ΦΕΚ Α΄ 206) «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας», 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366/ΕΞ2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 28/09/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ 

ενδικοφανή προσφυγή της .................... ...................... ................. με ΑΦΜ 

................, με την ιδιότητά της ως δικαστικής συμπαραστάτριας του .................... 

...................... ................. με ΑΦΜ ....................., κατά της σιωπηρής απόρριψης από 

τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ της με αριθμό πρωτ. ............./17.03.2022 

αίτησης διαγραφής φόρου εισοδήματος που βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθ. 

ειδοποίησης ................/18.12.2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

βάση την υπ’ αριθ. ............ (οίκοθεν) 2η τροποποιητική δήλωση οικονομικού έτους 

2014 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 28/09/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανούς 

προσφυγής της .................... ...................... ................. με ΑΦΜ ................, με την 

ιδιότητά της ως δικαστικής συμπαραστάτριας του .................... ...................... 

................. με ΑΦΜ ....................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Η Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ, κατόπιν ηλεκτρονικού μηνύματος της Α.Α.Δ.Ε., προέβη κατά την 

18/12/2019 σε οίκοθεν υποβολή της υπ’ αριθ. ............ 2ης τροποποιητικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2014, καθώς ο ....................... .................... ... 

............... με ΑΦΜ ..................... κατά το έτος 2013 εισέπραξε αναδρομικά συντάξεων 

προηγούμενων ετών ύψους 16.918,56€, σύμφωνα με την εικόνα αποδοχών των 

ηλεκτρονικών αρχείων που απέστειλαν οι εργοδότες - φορείς μέχρι 31/12/2014 στη 

Φορολογική Διοίκηση, για τα οποία δεν υπέβαλε δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

όπως είχε την υποχρέωση. Με βάση την ανωτέρω τροποποιητική δήλωση εκδόθηκε 

η υπ’ αριθ. ειδοποίησης ................/18.12.2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, με την οποία προέκυψε χρεωστικό ποσό 6.970,53€ (έναντι 

προηγούμενου χρεωστικού ποσού 898,71€). 

Κατά της ανωτέρω πράξης, η ....................... .................... ... ............... με ΑΦΜ 

................, με την ιδιότητά της ως δικαστικής συμπαραστάτριας του 

προαναφερθέντος φορολογούμενου άσκησε την υπ’ αριθ. πρωτ. ............/07.02.2020 

ενδικοφανή προσφυγή, η οποία κατ’ εφαρμογή της παρ. 53 του άρθρου 72 του 
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ν.4174/2013 λογίστηκε ως αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση ή 

τροποποίησή της στο πλαίσιο του άρθρου 63Β του ίδιου νόμου. Ακολούθως, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ με την υπ’ αριθ. πρωτ. ............/03.12.2020 

πράξη του απέρριψε την εν λόγω αίτηση για ακύρωση της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού, λόγω μη προσκόμισης δικαιολογητικών. 

Κατόπιν, η δικαστική συμπαραστάτρια του φορολογούμενου, με την υπ’ αρ. πρωτ. 

............./17.03.2022 αίτησή της προς την Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ, ζήτησε τη διαγραφή του 

φόρου εισοδήματος που βεβαιώθηκε με βάση την ως άνω πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικ. έτους 2014. Η αίτησή της απερρίφθη 

σιωπηρά από τον Προϊστάμενο της φορολογικής αρχής, μετά την πάροδο άπρακτου 

τριμήνου από την υποβολή της. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η ....................... .................... ... ............... 

με ΑΦΜ ................, με την ιδιότητά της ως δικαστικής συμπαραστάτριας του 

.................... ...................... ................. με ΑΦΜ ..................... ζητά να διαγραφεί ο 

φόρος εισοδήματος, που βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης 

................/18.12.2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου οικ. έτους 2014 με 

βάση την υπ’ αριθ. ............ 2η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΚΟΖΑΝΗΣ, λόγω παραγραφής σύμφωνα με τις με αριθ. 616, 617 και 618/2021 

αποφάσεις του ΣτΕ.   

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.4174/2013, ορίζεται ότι: «1. Η είσπραξη 

των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 2. Εκτελεστοί 

τίτλοι από το νόμο είναι: α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο 

προσδιορισμός του φόρου, όπως προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της 

δήλωσης, β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη 

προσδιορισμού του φόρου γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η 

πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου, δ) στην περίπτωση διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου, η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, ε) στην 

περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού 

προσδιορισμού του φόρου, στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής 

απόφασης, η απόφαση αυτή, ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες 

πράξεις, η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Υπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης».  

Επειδή, με το άρθρο 63 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 
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Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας 

από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση 

υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή 

της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 

βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από 

τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται 

κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η 

υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των 

διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του 

διοικητικού πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του 

άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει...». 

Επειδή, με το άρθρο 1 της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.04.2017) ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, 

σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του Ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την 

προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με 

αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την 

επιφύλαξη των οριζομένων στο β΄ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ΄ εδ. της 

παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ. 2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης διοικητικής 

προσφυγής κατά των υποκειμένων στην ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των 

φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη …». 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της 

ενδικοφανούς προσφυγής είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου 

για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να  εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το 

ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της 

ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το προϊσχύον 

καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της 

προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.).  

Επειδή, στην έννοια «οποιαδήποτε πράξης» έχει εκδοθεί σε βάρος υπόχρεου, 

εντάσσονται οι πράξεις προσδιορισμού κύριου ή πρόσθετου φόρου, προστίμου, 
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προσαυξήσεων, ή και τελών ή πράξη επιβολής οποιασδήποτε κυρώσεως για 

παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που έχει εκδοθεί σε βάρος του 

ακόμα και η απόρριψη εν όλω ή εν μέρει συγκεκριμένου αιτήματός του από τη 

Φορολογική Αρχή που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά. 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι στο πεδίο εφαρμογής της κατ' 

άρθρο 63 του  ΚΦΔ  ενδικοφανούς  προσφυγής  υπάγονται  οι  εκτελεστές  πράξεις  

ή  παραλείψεις  των φορολογικών αρχών από τις οποίες δημιουργούνται κατά νόμο 

διοικητικές διαφορές ουσίας. Αντιθέτως, δεν υπόκεινται σε ενδικοφανή προσφυγή οι 

πράξεις που στερούνται εκτελεστότητας. Η τυχόν ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή 

κατά μη εκτελεστής πράξης είναι, κατά συνέπεια, απορριπτέα ως απαράδεκτη (ΣτΕ 

198/2010, 3236/2008, 1683/2008), ενώ και η εκδοθείσα επ' αυτής απόφαση δεν είναι 

εκτελεστή (ΣτΕ 993/2011, 4327/2000). 

Επειδή, με το άρθρο 63Β του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Άμεσος προσδιορισμός 

φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή 

πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά 

περίπτωση, με τη διαδικασία του παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: α) για 

πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 

2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός 

προθεσμίας τριών (3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση 

άμεσου προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη 

φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του 

τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να 

υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη 

ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την 

υποβολή της αίτησης. 3. Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να 

ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους που αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς 

την αίτηση της παρ. 2. Επιπλέον, ποσά που οφείλονται από τον φορολογούμενο με 

βάση την πράξη τροποποίησης της παρούσας, καταβάλλονται εντός προθεσμίας 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής στον φορολογούμενο. 4. 

Κατά της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία απορρίπτεται η αίτηση 

του φορολογούμενου, καθώς και κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, 

χωρεί άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

63…». 

Επειδή, με το άρθρο 72 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «53. α) Κατ’ εξαίρεση, άμεσος 

προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου που 
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εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους 

που αναφέρονται στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις οποίες δεν 

έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την 

ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, δύνανται να ακυρωθούν ή να 

τροποποιηθούν κατ΄ εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. Για τον 

σκοπό αυτόν υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου για ακύρωση ή τροποποίηση 

έως τις 31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται μέχρι τις 

30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου 

προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού του φόρου και της πράξης 

επιβολής προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ΄ 

ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. Στις περιπτώσεις 

που έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία 

εξέτασής της, η προθεσμία αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β 

και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου 

για την ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη εκδίδεται 

έως τις 30.9.2020. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του 

αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με 

την οποία μπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί με την 

αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή. Σε περίπτωση σιωπηρής απόρριψης του 

αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας 

του προηγουμένου εδαφίου, η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και κάθε 

σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μέχρι τις 

31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής εκκινεί εκ νέου 

από την 1η.11.2020. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρμόζονται κατ΄ 

εξαίρεση και για όλες τις υποθέσεις της περ. α΄. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας… 55. Με 

κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων δύναται να τροποποιούνται οι προθεσμίες που ορίζονται στις παρ. 

51 και 53α». 

Επειδή, με τις διατάξεις της Α.1169/17.07.2020 Απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3008/20-07-2020), με θέμα «Ειδικότερα θέματα για την 

εφαρμογή της παρ. 53α του άρθρου 72 του ν.4174/2013 σχετικά με την ακύρωση / 

τροποποίηση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξεων 

επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 2019 βάσει της παρ. 2 του άρθρου 32 
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του ν.4174/2013.», ορίζεται ότι: «Άρθρο 1. Ακύρωση ή τροποποίηση πράξεων 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος ή/και πράξεων επιβολής προστίμων. Πράξεις 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος ή/και επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός 

του 2019 με βάση στοιχεία που είχε στην διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), οι 

οποίες αφορούν αναδρομικά ποσά μισθών και συντάξεων, τα οποία εισπράχθηκαν 

από τους δικαιούχους το έτος 2013 («προσβαλλόμενες πράξεις»), δύνανται να 

ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατόπιν αίτησης του φορολογούμενου, κατ’ 

εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 53α του άρθρου 72 και στην παρ. 2 του άρθρου 

63Β Κ.Φ.Δ., εφόσον συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στις 

περ. α) και β) της παρ. 1 του άρθρου αυτού, ήτοι εφόσον διαπιστώνεται πρόδηλη 

έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης ή αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. Άρθρο 2. 

Αρμόδιο όργανο για την ακύρωση ή τροποποίηση. Αρμόδιο όργανο για την ακύρωση 

ή τροποποίηση, κατά περίπτωση, είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που εξέδωσε την 

προσβαλλόμενη πράξη. Άρθρο 3. Υποβολή αίτησης ακύρωσης ή τροποποίησης, 

καθώς και των σχετικών εγγράφων και δηλώσεων. 1. Ο φορολογούμενος υποβάλει 

την αίτησή του, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του παρόντος, στην αρμόδια, κατά τα 

ως άνω, Δ.Ο.Υ. έως τις 31 Ιουλίου 2020 ή σε όποια άλλη προθεσμία τυχόν 

προβλεφθεί… 3. Η αίτηση του φορολογουμένου πρέπει να αναφέρει τους λόγους 

ακύρωσης ή τροποποίησης και να συνοδεύεται από τα κατάλληλα δικαιολογητικά 

έγγραφα ή στοιχεία από τα οποία να προκύπτει είτε η έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης ή το αριθμητικό ή λογιστικό λάθος.  Η αίτηση συνοδεύεται από 

βεβαίωση αποδοχών/συντάξεων από τον αρμόδιο φορέα, στην οποία θα υπάρχει 

διακριτή αναγραφή των ετών που τα αναδρομικά ανάγονται, εφόσον αυτή είναι 

διαθέσιμη από τον αρμόδιο φορέα… 4.β. Στις περιπτώσεις που ο φορολογούμενος 

ζητά την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε το 2019 για 

αναδρομικά εισοδήματα για τα οποία δεν είχε υποβάλει σε προγενέστερο χρόνο 

αρχικές ή τροποποιητικές (συμπληρωματικές) δηλώσεις, μαζί με την αίτηση του 

παρόντος υποβάλει (εκπρόθεσμες) τροποποιητικές δηλώσεις των αναδρομικών 

ποσών στα έτη που ανάγονται αυτά… 2. Σε περίπτωση που η αίτηση του 

φορολογούμενου απορριφθεί, είτε λόγω μη προσκόμισης των δικαιολογητικών είτε για 

οποιονδήποτε άλλον λόγο, εκδίδεται απόφαση στην οποία αναφέρονται αναλυτικά οι 

λόγοι απόρριψης και κοινοποιείται στον φορολογούμενο με ανάρτηση στην θυρίδα 

του στην προσωποποιημένη πληροφόρηση.  Κατά της πράξης απόρριψης δύναται να 

ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 63 του 

ν.4174/2013…». 
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Επειδή, με την Ε.2115/24.07.2020 εγκύκλιο κοινοποιήθηκαν και παρασχέθηκαν 

οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων των παρ.53 και 54β του άρθρου 72 του 

Ν.4174/2013 (Α΄170), όπως ισχύουν μετά την ψήφιση του Ν.4701/2020 (Α΄128), οι 

οποίες αφορούν ποσά αναδρομικών εισοδημάτων που εισπράχθηκαν το 2013, για τα 

οποία εκδόθηκαν πράξεις προσδιορισμού φόρου εντός του 2019, με βάση στοιχεία 

που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και διευκρινίστηκε ότι: «1. Με την 

παρ. 53 περίπτωση α΄ προβλέπεται ότι, κατ΄ εξαίρεση, άμεσος προσδιορισμός φόρου 

ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 

2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στις 

περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β του ν.4174/2013 , όπως αυτό προστέθηκε 

με το άρθρο 30 του ν.4701/2020 και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής 

προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την ημερομηνία έναρξης 

ισχύος του άρθρου 63Β (ήτοι έως 30.6.2020, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ν.4701/2020), δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ΄ εφαρμογή των 

οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 63Β ΚΦΔ, δηλαδή κατόπιν αίτησης του 

φορολογούμενου. Για τον σκοπό αυτό η αίτηση του φορολογούμενου για ακύρωση ή 

τροποποίηση υποβάλλεται έως τις 31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης 

εκδίδεται μέχρι τις 30.9.2020. Επισημαίνεται ότι με το άρθρο 19 του Σχεδίου Νόμου 

Υπουργείου Οικονομικών «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 

αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 

νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ) 

2016/1164, (ΕΕ) 2018/1910 ΚΑΙ (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου για την 

αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών λόγω των δυσμενών συνεπειών της 

νόσου COVID- 19 και άλλες διατάξεις» που κατατέθηκε στη Βουλή στις 18.7.2020, 

προβλέπεται ότι με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ οι προθεσμίες που προβλέπονται στην παρ. 53α του άρθρου 72ΚΦΔ μπορούν 

να τροποποιούνται με σκοπό την καλύτερη εξυπηρέτηση των φορολογούμενων και 

την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών. 2. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και η 

ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού 

του φόρου και της πράξης επιβολής προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση 

του φορολογούμενου, κατ΄ ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του 

άρθρου 63Β ΚΦΔ… 6. Μαζί με την αίτηση για ακύρωση ή τροποποίηση ο 

φορολογούμενος πρέπει να υποβάλει και δικαιολογητικά από τα οποία να 

προκύπτουν τα έτη στα οποία ανάγονται τα αναδρομικά. Τέτοια δικαιολογητικά είναι 

ενδεικτικά: - η ετήσια βεβαίωση αποδοχών που εκδίδεται από τον αρμόδιο φορέα 

στην οποία αναφέρονται διακεκριμένα τα εισοδήματα ανά έτος ή - τα ενημερωτικά 
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σημειώματα συντάξεων. Στη βάση των δικαιολογητικών αυτών υποβάλλονται, αν δεν 

έχουν υποβληθεί σε προγενέστερο χρόνο, οι σχετικές τροποποιητικές δηλώσεις που 

συνοδεύουν την αίτηση. Επισημαίνεται ότι κατά την παραλαβή των δηλώσεων αυτών 

ελέγχεται ότι στις εν λόγω τροποποιητικές περιλαμβάνεται αθροιστικά το σύνολο του 

ποσού το οποίο προκύπτει από την βεβαίωση αποδοχών που είχε αποσταλεί από τον 

φορέα και είναι διαθέσιμη στη φορολογική διοίκηση. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο 

φορολογούμενος αδυνατεί να προσκομίσει δικαιολογητικά από τα οποία να προκύπτει 

διακεκριμένα ανά έτος το ποσό που εισέπραξε, η κατανομή των εισοδημάτων γίνεται 

στα τρία (3) προηγούμενα της είσπραξης των αναδρομικών εισοδημάτων έτη, δηλαδή 

στα οικονομικά έτη 2011, 2012 και 2013, εφόσον γίνεται αντίστοιχα και η υποβολή 

των τροποποιητικών δηλώσεων από τους φορολογούμενους, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην Α.1169/2020 Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 3008). 

Δηλώσεις που υποβάλλονται, στο στάδιο αυτό και στο πλαίσιο της ως άνω 

διαδικασίας, με την επιφύλαξη του άρθρου 20 ΚΦΔ δεν γίνονται δεκτές και η αίτηση 

του φορολογούμενου θα απορρίπτεται… 17. Σε περίπτωση ρητής απόρριψης της 

αίτησης, εκδίδεται πράξη απόρριψης ως συνημμένο ενδεικτικό υπόδειγμα. Ο 

φορολογούμενος έχει δικαίωμα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατά της 

απορριπτικής πράξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63 ΚΦΔ. Ειδικά στην 

περίπτωση προηγηθείσας ενδικοφανούς προσφυγής η οποία εξετάστηκε από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ως αίτηση και απορρίφθηκε σιωπηρά λόγω άπρακτης 

παρέλευσης της προθεσμίας (30.9.2020), η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής 

προσφυγή και κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών μέχρι τις 31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς 

προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 1.11.2020. 18. Οι νέες πράξεις προσδιορισμού 

φόρου που εκδίδονται με βάση τα ανωτέρω, η διαγραφή των προστίμων καθώς και η 

απόρριψη της αίτησης του φορολογουμένου αναρτώνται στη θυρίδα του 

φορολογουμένου στην προσωποποιημένη πληροφόρηση στο myTAXISnet της ΑΑΔΕ 

κατά τα οριζόμενα στην Α 1169/2020 Απόφαση…». 

Επειδή, με την υπ’ αριθ. Α.1182/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 3164/31.07.2020) ορίζεται ότι: «…2. Παρατείνεται 

από τη λήξη της και ως την 30η Σεπτεμβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του 

άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ., που λήγει την 31η Ιουλίου 2020 και που αφορά στην υποβολή 

αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων προσδιορισμού φόρου ή 

υποβολής προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει λόγος 

των περ. α΄ και β΄ της 1 του άρθρου 63Β. 3. Παρατείνεται από τη λήξη της και ως την 

30η Οκτωβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ., που 
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λήγει την 30η Σεπτεμβρίου 2020 και που αφορά στην έκδοση των πράξεων της 

Φορολογικής Διοίκησης με βάση τις αιτήσεις της προηγούμενης παραγράφου. Κατά 

την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30 Οκτωβρίου 2020, δύναται να γίνει και η ακύρωση ή 

τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου χωρίς αίτηση του 

φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 

63Β. 4. Ομοίως, παρατείνεται από τη λήξη της και ως την 30η Οκτωβρίου 2020 η 

προθεσμία έκδοσης πράξης που προσδιορίζεται μετά από ασκηθείσα ενδικοφανή 

προσφυγή, η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 53α του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. 

λογίζεται ως αίτηση…». 

Επειδή, με την υπ’ αριθ. Α.1215/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4254/30.09.2020) ορίζεται ότι: «…2. Παρατείνεται 

ως την 30η Οκτωβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του ΚΦΔ, 

που αφορά στην υποβολή αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων 

προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις 

οποίες συντρέχει λόγος των περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 3. 

Παρατείνεται ως την 30η Νοεμβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 

του ΚΦΔ, (η οποία έληγε την 30η Σεπτεμβρίου 2020 και παρατάθηκε έως 30 

Οκτωβρίου 2020 με την υπό στοιχεία Α.1182/2020 απόφαση), που αφορά στην 

έκδοση των πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης με βάση τις αιτήσεις της 

προηγούμενης παραγράφου. Κατά την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30 Νοεμβρίου 2020, 

δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου ή 

επιβολής προστίμου χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των 

οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 4. Ομοίως, παρατείνεται ως την 

30η Νοεμβρίου 2020 η προθεσμία έκδοσης πράξης που προσδιορίζεται μετά από 

ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή, η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 53α 

του άρθρου 72 του ΚΦΔ λογίζεται ως αίτηση…». 

Επειδή, από τα πραγματικά περιστατικά της υπόθεσης προκύπτει ότι σε βάρος του 

.................... ...................... ................. με ΑΦΜ ..................... εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 

ειδοποίησης ................/18.12.2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

βάση την υπ’ αριθ. ............ (οίκοθεν) 2η τροποποιητική δήλωση οικονομικού έτους 

2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 32 §§ 2 και 3 ΚΦΔ, κατά της οποίας η δικαστική συμπαραστάτριά του 

άσκησε την υπ’ αριθ. πρωτ. ............/07.02.2020 ενδικοφανή προσφυγή, η οποία κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 53 του άρθρου 72 του ν.4174/2013 λογίστηκε ως αίτηση του 

φορολογούμενου για την ακύρωση ή τροποποίησή της. Ακολούθως, ο Προϊστάμενος 

της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ με την υπ’ αριθ. πρωτ. ............/03.12.2020 πράξη απέρριψε 



 

11 

 

την εν λόγω αίτηση για ακύρωση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού, λόγω μη 

προσκόμισης δικαιολογητικών κατά της οποίας ουδέποτε ασκήθηκε ενδικοφανή 

προσφυγή, με αποτέλεσμα αυτή να οριστικοποιηθεί, ο δε δι’ αυτής προσδιοριζόμενος 

φόρος εδράζεται επί νομίμου και ισχύοντος εκτελεστού τίτλου. Εν συνεχεία, 

υπεβλήθη από την ίδια η υπ’ αριθ. πρωτ. ............./17.03.2022 αίτηση διαγραφής του 

φόρου εισοδήματος που βεβαιώθηκε με βάση την ως άνω πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικ. έτους 2014, η οποία απορρίφθηκε 

σιωπηρώς από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ. 

Επειδή, κατ’ ακολουθίαν των ανωτέρω, στην υπό εξέταση υπόθεση, απαραδέκτως 

ασκείται ενδικοφανής προσφυγή κατά της σιωπηρής απόρριψης από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ της με αριθμό πρωτ. ............./17.03.2022 

αίτησης διαγραφής φόρου εισοδήματος, διότι η προσβαλλόμενη πράξη στερείται 

εκτελεστού χαρακτήρα, καθώς αποτελεί επιβεβαιωτική πράξη, στο βαθμό που 

επαναλαμβάνει κατ’ ουσίαν το περιεχόμενο προηγούμενης ρητής εκτελεστής πράξης, 

δίχως να έχει προηγηθεί ουσιαστική έρευνα νέων και ουσιωδών πραγματικών 

περιστατικών, ως εκ τούτου δεν παράγει έννομες συνέπειες, οι οποίες έχουν επέλθει 

ήδη με την έκδοση της υπ’ αριθ. πρωτ. ............/03.12.2020 πράξη απόρριψης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ, που εκδόθηκε σύμφωνα με την 

Α.1169/17.07.2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3008/20-07-

2020).   

Επειδή, σε περίπτωση που, καθ’ ερμηνεία, θεωρηθεί ότι η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή συμπροσβάλλει την προαναφερθείσα πράξη απόρριψης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ, τούτη τυγχάνει εκπρόθεσμη, καθώς κατά τον 

χρόνο άσκησής της έχει παρέλθει η προθεσμία των τριάντα ημερών για την 

προσβολή τους (άρθρο 63 παρ.1 ΚΦΔ). 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη ως απαράδεκτης της από 28/09/2022 και με αριθ. πρωτ. ............ 

ενδικοφανούς προσφυγής της .................... ...................... ................. με ΑΦΜ 

................, με την ιδιότητά της ως δικαστικής συμπαραστάτριας του .................... 

...................... ................. με ΑΦΜ ...................... 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στην δικαστική συμπαραστάτρια. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
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Ο Προϊστάμενος του 

Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 

  

 

 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

Ζαχαράκη Αικατερίνη ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


